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درمان  ناهنجارهای  دندانی 

گروهی از بیماران مراجعه کننده به ما 
کسانی هستند که فک بالایی عقب و فک 
پایینی جلویی دارند. وقتی فک بالا عقب باشد 
با فشار به فک پایین آن را به سمت جلو هدایت 
می کند که بیمار دچار ظاهر زشتی می شود و او 
نمی تواند دندان ها را روی هم قرار دهد، از نظر 
تکلمی دچار مشکل می شود و جویدن غذا در 
بین دندان هایش جمع خواهد شد. این گروه از 
بیماران به دنبال درمان هستند که اگر به موقع 
مراجعه کنند فک آنها را می توانیم با درمان های 
ارتودنسی به جلو هدایت کنیم و تا حدودی فک 
پایین را به عقب ببریم تا ظاهر درستی به بیمار 
دهیم و زیبایی او را تامین کنیم و سلامت حفره 
گوارش و تلکم فرد را برگردانیم. سن بیمار در 
روند بهبود ناهنجاری های دندانی موثر است، 
برای مثال هرچه سن او پایین تر باشد موفقیت 
درمان بالاتر خواهد بود و همچنین زمان 
کمتری را برای درمان صرف خواهیم کرد. برای 
این کار ما به مدت یکسال نیاز داریم، شاید اگر 
بیماری به ما مراجعه کند این زمان بیشتر شود، 
ولی به هرحال بستگی به شرایط بیمار دارد و 
زمانبربودن یکی از ایرادات ارتودنسی است. ما 
در ارتودنسی تلاش می کنیم تا شرایط بیمار رو 
به بهبودی برود و همین که آنها با مراجعه به 
ما روند درمان را به خوبی احساس کنند انگیزه 
مناسبی دریافت خواهند کرد تا روند درمان را 
به صورت منظم طی کنند. گاهی اوقات بیماران 
جهت درد گیجگاه مغزی به ما مراجعه می کنند 
که این درد به علت شرایط ناهنجار دندانی است 
که باعث ایجاد درد می شود و اگر معضل فک 
پایین درمان نشود باعث جلوآمدن فک پایین 
خواهد شد و این احتمال وجود دارد که درد 
دندان از بین برود یا نرود. اگر زود به سراغ 
درمان هنجاری های دندانی برویم درد از بین 
می رود، در غیر اینصورت احتمال از بین نرفتن 
درد زیاد است؛ چرا که مشکلاتی به استخوان 
فک وارد شده است. انجام ارتودنسی باعث 
می شود تا روی صورت بیمار تاثیر بگذاریم 
که این عامل براثر نوع ناهنجاری خیلی نغییر 
خواهد کرد، اگر فک بالای فردی عقب باشد لب 
بالای بیمار هم به همان مسیر هدایت می شود. 
فک بالا و فک پایین براثر نوع ناهنجاری های 
بیمار به سمت عقب و جلو توسط متخصصان 
هدایت خواهند شد. اگر فردی خیلی دیر جهت 
ارتودنسی به متخصص مراجعه کند احتمال 
دارد تا جراحی هم به کمک ما بیاید و تنها از 
روش ارتودنسی نتوان آن را درمان کرد، اما اگر 
در سن مناسبی مراجعه کند حتما می توان آن 
را با ارتودنسی درمان کرد. دستگاه های داخل 
دهانی کوچک برای درمان ناهنجاری های 
دندانی مورد استفاده قرار می گیرد و بسیار 
راحت است و استفاده نکردن از آن نیاز به 

جراحی را افزایش می دهد. 
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این ویتامین در تولید سلول ها نقش دارد
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علائم  سندروم  بعداز کرونا تشنج نشانه ابتلای کودک به کروناشدید»اگزما« و مشکلات روانی در کودکان 
به گفته محققان، اگزما فقط باعث تحریک پوست کودکان نمی شود؛ بلکه 
اغلب ممکن است با افسردگی، اضطراب و مشکلات خواب نیز مرتبط باشد. 
مطالعه بر روی 11000 کودک  و نوجوان نشان داد افرادی که اگزمای شدید 
دارند 2 برابر بیشتر دچار افسردگی بالینی می شوند. دکتر »کاترینا.ابوآبارا« 
می گوید: اگزمای شدید علاوه بر ارتباط با دوبرابرشدن خطر افسردگی، ریسک 
رفتارهای مرتبط با افسردگی و اضطراب را که معمولا نشان دهنده مشکلات 
اساسی روحی و روانی است، 2 برابر می کند. به گفته محققان، درمان تهاجمی تر 
و تخصصی حتی برای اگزمای خفیف ممکن است زندگی کودکان را بهبود 

بخشد و دارای مزایای طولانی مدت برای سلامت روان آنهاست.

محققان دریافتند که تشنج علامت اصلی عفونت شدید کووید19 در 
کودکان است. محققان همه کودکانی به بخش های اورژانس مراجعه کرده 
بودند و مبتلا به عفونت کووید19 بودند را مورد بررسی قرار دادند. در مجموع 
175 کودک مبتلا به عفونت حاد کووید19 در بخش های اورژانس تشخیص 
داده شدند. 5 نفر صرع و تشنج، 6 نفر تب و 7 نفر سابقه قبلی اختلال عصبی 
داشتند. این مطالعه نشان داد که برخلاف بزرگسالان، تشنج در کودکان زود 
رخ می دهد و ممکن است نشانه اصلی کووید19 حاد در کودکان باشد. تشنج 
به عنوان یکی از علائم عصبی کووید19 درنظرگرفته نشده است، زیرا معمولا 

در بیماران کوویدی بستری در بیمارستان رخ می دهد.

یک پزشک روسی معتقد است سندروم بعداز کووید 19 به اشکال 
مختلفی بروز می کند. لاریسا.الکسیوا اظهارکرد: افرادی که به نوع 
دلتاویروس کرونا مبتلا شدند ممکن است، با احساس ضعف، آبریزش بینی 
و مشکلات بینایی روبه رو شوند. به گفته او پس از نوع اول ویروس افراد مبتلا 
شاهد ریزش مو بودند اما در حال حاضر سندروم بعداز کووید به شکل دیگری 
بروز می کند. این پزشک گفت: اکنون ریزش مو دیده نمی شود اما همه این 
افراد احساس ضعف، مشکلات بینانی، خواب آلودگی شدید و آبریزش بینی 
دارند. همه آنها دچار گرفتگی بینی هستند. این موارد در همه بیماران 

مشاهده شده است.

نـــکته
 نتایج امیدوارکننده تاثیر

 ویتامین  D در درمان  کرونا
مطالعات جدید نتایج امیدوارکننده ای را در مورد تاثیر 
ویتامین D برای درمان کرونا نشان داده است. داده های 
امیدوارکننده از یک مطالعه تازه نشان می دهد که اشکال فعال 
ویتامین D می تواند از عود و تشدید وضعیت کرونا جلوگیری 
کند. نتایج این مطالعه همچنین نشان می دهد که لوسترول که 
بخشی از خانواده ویتامینD  از ترکیبات استروئیدی است که 
در اثر واکنش شیمیایی در بدن با استفاده از نور تولید می شود، 
برای جلوگیری از کرونا عمل می کند. به گفته تیم محققان 
متابولیت های ویتامین D و لومسترول قادر به انسداد دو آنزیم 
خاص هستند که برای چرخه زندگی  SARS-CoV-2  مورد 
نیاز است. دکتر آنتونی فائوچی، مدیر موسسه ملی آلرژی 
و بیماری های عفونی، در سپتامبر 2020 پیشنهاد کرد که 

ویتامین D می تواند به مبارزه با کووید19 کمک کند.

عبدالرضاجمیلیان
متخصصارتودنسی

دلایل  کاهش  حافظه 
بسیاری از این نوع فراموشی ها جدی نیستند. کمبودخواب، 
برخی داروها، حتی استرس می تواند باعث ضربه کوتاه مدت به 
حافظه شود. ولی خوشبختانه مغز انعطاف پذیر است و این شرایط 
را تغییر و بهبود می بخشد. مداخلات ساده و قدرتمند می تواند 

برخی علل تعجب آور کاهش سطح حافظه را رفع کند.
 تیروئید  ناکارآمد

اگرچه تیروئید نقش خاصی در مغز ندارد اما ازدست دادن 
حافظه با متوقف شدن کارکرد طبیعی تیروئید اتفاق می افتد. 
این غده پروانه ای شکل تقریبا حاکم بر تمام فرآیندهای 
متابولیک بدن شماست. اگر مشکلاتی در سطح حافظه خود 
دارید، یک آزمایش ساده تیروئید می تواند تغیین کند که 

تیروئید شما کم کار است یا پرکار.
 گر گرفتگی

 گرگرفتگی به خصوص در دوران یائسگی علاوه بر 
افسردگی، خستگی، بی حوصلگی و افزایش تحریک پذیری، 
با کاهش سطح حافظه و سطح کارایی فرد همراه است. خبر 
خوب این است که این عارضه یائسگی به هیچ وجه به مغز 
آسیب نمی زند و بعداز فروکش کردن آن حافظه بهبود می یابد. 
بی خوابی و آپنه خواب دوران یائسگی کاهش سطح حافظه در 

این دوران را به دنبال دارد.
 کمبود خواب

افراد مبتلا به اختلالات محرومیت از خواب دچار 
خستگی در طول روز، اختلال در توجه، و کاهش سطح حافظه 
هستند. توصیه استاندارد بر هشت ساعت خواب شبانه روزی 
متمرکز است. اما این میزان خواب شاید برای همه کافی 
نباشد. اگر شما هنگام بیدارشدن از خواب همیشه خسته 
هستید، و در طول روز خواب ناخواسته دارید، ممکن است به 

بیشتر از 8 ساعت خواب شبانه روزی نیازمند باشید.
 اضطراب و افسردگی

شواهد قوی نشان می دهد که اضطراب، افسردگی، و 
بیماری های دوقطبی مدارهای عصبی درگیر در توسعه و 
بازیابی خاطرات را مختل می کند. افسردگی شدید اغلب 
به همراه ازدست دادن حافظه است. در مدت زمان طولانی 
استرس روزمره باعث افزایش سطح کورتیزول در مغز می شود 
که همین امر ازدست دادن سیناپس در سلول های مغزی را 
به همراه دارد که نتیجه آن ایجاد اشکال در بازیابی خاطرات 
است. خبر خوب این است که از دست دادن حافظه ناشی از 
اختلالات خلقی برگشت پذیر است و آن هم با بهبود خلق وخو.

 داروهای تجویزی
 بسیاری از داروهای تجویزی شما را فراموشکار می کند. 
زاناکس، والیوم، و داروهای ضدافسردگی دارای این اثرات 
هستند. داروهای قلبی مانند استاتین ها و مسدودکننده های 
بتا، مسکن های مخدر، و حتی آنتی هیستامین هایی مانند 
بنادریل اثرات مشابه دارند. اگر فکر می کنید با مصرف این 
داروها دچار فراموشی موقت می شوید حتما با پزشک خود 

مشورت کنید.
 سیگار 

 سیگار فرآیند حافظه را دچار خطا می کند و آن هم با 
مختل کردن جریان خون مغز. کسانی که سیگار می کشند 
نسبت به دیگران با افزایش سن دچار کاهش سریعتر عملکرد 
مغز می شوند. علاوه بر این سیگار تجمع پروتئین غیرطبیعی 
می شود که توانایی مغز را برای پردازش و انتقال اطلاعات 
مختل می کند. پس اگر می خواهید آسیبی به حافظه خود 

نرسانید، سیگار را همین حالا کنار بگذارید.
 رژیم غذایی پرچرب

این رژیم تنها برای قلب مضر نیست بلکه عوارضی نیز 
روی حافظه دارد. مطالعات نشان می دهد که رژیم غذایی 
حاوی چربی، شکر و غذاهای فرآوری شده، به مرور زمان مغز 
را فرسوده می کنند. مصرف شکر به اندازه ای در کاهش حافظه 
و قابلیت تفکر موثر است که محققان آلزایمر را دیابت نوع3 
نامیده اند که مستقیما با نوع تغذیه مرتبط است. بهترین رژیم 
برای محافظت از مغز، رژیم مدیترانه ای، شامل چربی های 

مفید، میوه، سبزیجات، آجیل و ماهی است.
B12 کمبود ویتامین 

 گیاهخواران در معرض خطر بالاتری از این کمبود 
هستند. ویتامین B12 در غذاهای حیوانی مانند گوشت، 
مرغ، تخم مرغ، فراورده های لبنی و... موجود است. علاوه بر 
خستگی، ازدست دادن اشتها، یبوست، ازدست دادن وزن و... 
کمبود این ویتامین می تواند منجر به مشکلات حافظه شود. 
اگر شما گیاهخوار هستید از نظر کمبود ویتامین B12 باید 
 B12 حتما تحت آزمایش قرار بگیرید. مکمل های ویتامین
شاید مورد نیاز باشند. زنان باردار، سالمندان، افراد کم خون، 
مبتلایان به اختلالات گوارشی مانند سلیاک و بیماری کرون 

به این مکمل نیاز دارند.
 میکروب ها

 افرادی که در معرض برخی میکروب ها مانند هرپس 
سیمپلکس نوع1 یا همان ویروس تبخال هستند، با احتمال 
بیشتری دچار مشکل حافظه می شوند. اگرچه هیچ واکسنی 
برای ویروس تبخال وجود ندارد، واکسیناسیون دوران کودکی 
در برابر دیگر ویروس ها می تواند به جلوگیری از مشکلات 
بعدی در زندگی کمک کند. علاوه بر این ورزش منظم فرد را 

از قرارگرفتن در معرض عفونت های مکرر دور می کند.

عمــود ی افقــی  

خواص  بی نظیر       روغن  »ماهی«
اینفوگرافیک : آرمان ملی /  موسی بالازاده

یکی از رایج ترین مکمل های غذایی که فواید فراوانی برای سلامتی دارد، مکمل روغن ماهی است. روغن ماهی، یکی از پرخاصیت ترین موادی است که می تواند فواید 
فراوانی را برای بدن شما به ارمغان آورد. این ماده غذایی سرشار از اسید های چرب امگا۳ است که برای سلامتی بسیار مهم است. در صورتی که خیلی ها اهل مصرف 

ماهی چرب نیستید، مصرف مکمل روغن ماهی می تواند به بدن شما در دریافت اسید های چرب امگا۳ کمک کند. در ادامه با خواص روغن ماهی آشنا می شوید:

در دوران سالمندی، استخوان ها می توانند مواد معدنی ضروری خود را از دست بدهند و احتمال شکستگی آنها بیشتر می شود. 
کلسیم و ویتامین D برای سلامت استخوان بسیار مهم هستند؛ اما برخی مطالعات نشان می دهند که اسید های چرب امگا3 نیز می توانند 
در این خصوص مفید باشند. افرادی که میزان امگا3 بیشتری دریافت می کنند، ممکن است از تراکم معدنی استخوان بهتری برخوردار 

باشند.

سلامت  استخوان

مطالعات نشان می دهد افرادی که مقدار زیادی ماهی مصرف می کنند، میزان ابتلایشان به بیماری های قلبی کمتر است. 
همچنین عوامل خطرزای متعدد برای بیماری های قلبی با مصرف ماهی و یا روغن ماهی کاهش می یابد. روغن ماهی همچنین می تواند 

تری گلیسرید ها را کاهش دهد. روغن ماهی در فشارخون نیز موثر است و میزان اندک آن می تواند به کاهش فشارخون کمک کند.

سلامت  قلب

باید گفت »التهاب« در واقع، روش سیستم ایمنی بدن 
شما برای مبارزه با عفونت و درمان جراحات است. از آنجا که 
روغن ماهی دارای خواص ضدالتهابی است، ممکن است به 

درمان بیماری های مرتبط با التهاب مزمن کمک کند.

بیشتر چربی های بدن شما ازسوی کبد پردازش 
می شوند و برای همین هم کبد می تواند در افزایش وزن 
نقش داشته باشد؛ از همین رو مکمل  روغن ماهی می تواند 

عملکرد و التهاب کبد را بهبود بخشد.

کاهش چربی  کبد کاهش التهاب

برخی مطالعات نشان می دهد افرادی که دارای اختلالات 
ذهنی هستند، دارای سطح پاین تری از امگا3 در خون هستند. 
علاوه بر این، مصرف روغن ماهی در دوز های بالا ممکن است 
برخی از علائم اسکیزوفرنی و اختلال دوقطبی را کاهش دهد.

شواهد نشان می دهد افرادی که به اندازه کافی امگا3 دریافت 
نمی کنند، بیشتر در معرض بیماری های چشمی هستند. یک 
پژوهش نشان داد مصرف دوز بالای روغن ماهی به مدت 1۹ هفته 
باعث بهبود بینایی در تمام بیماران مبتلا به »تباهی لکه زرد« شد.

سلامت چشم درمان اختلالات ذهنی


